
ČÍSLOVKY



 Prezentace slouží jako zápis k novému učivu – přepiš
si ji do ŠKOLNÍHO sešitu (mluvnice)

 Cvičení na konci prezentace slouží na procvičení –
přepiš si je do sešitu (školního) a vypracuj je

pokyny



 jsou slova, která vyjadřují počet, pořadí, množství druhů, 
kolikrát se něco vyskytuje

 jsou slova ohebná, skloňují se

 určujeme u nich pád, číslo, rod (životnost), vzor a druh

 ptáme se na ně: KOLIK? 

KOLIKÁTÝ? 

KOLIKERÝ? KOLIKERY? 

KOLIKRÁT? KOLIKANÁSOBNÝ?

ČÍSLOVKY



druh ptáme se příklad skloňování

ZÁKLADNÍ Kolik? sto, dvanáct,
několik, málo …

zájmenné, 
jmenné, duálové

ŘADOVÉ Kolikátý? první, pátý, 
několikátý …

podle jarní , mladý

DRUHOVÉ Kolikerý? Kolikery? dvoje, patery,
několikatery …

podle jarní, mladý

NÁSOBNÉ Kolikrát? 
Kolikanásobný?

dvakrát, 
několikanásobný
…

(-krát –
nesklonné)
podle mladý

Druhy číslovek



Rozlišujeme číslovky

URČITÉ
 vyjadřují určitý, přesný počet, 

pořadí …

 můžeme je zapsat číslicí

 Kolik? – tři – 3

 Kolikátý? – třetí – 3.

 Kolikery? – troje – 3

 Kolikrát? – třikrát – 3x

NEURČITÉ
 nevyjadřují určitý, přesný počet, 

pořadí ….

 nemůžeme je zapsat číslicí

 Kolik? – několik, málo, 

 Kolikátý? – několikátý

 Kolikery? – několikery

 Kolikanásobný? - několikanásobný



PAMATUJ:

 číslovky píšeme zvlášť 37   třicet sedm

 číslovky píšeme dohromady 37   sedmatřicet

 číslovky píšeme dohromady vyplňování šeků

Napiš číslovky slovem:

 1 638 _________________________________________

 49 _________________________________________

 820 _________________________________________

 3 000 _________________________________________

PSANÍ ČÍSLOVEK



 tečku piš za číslovkami řadovými 5. závodník

 tečku nepiš za letopočtem 2011

 tečku za datem ve zlomku 21/11

 tečku nepiš, je-li číslice za stranou, cvičením 

cvičení 3    

strana 16

PSANÍ ČÍSLOVEK



Skloňování číslovek



Dva, oba, dvě, obě

Pád Mužský rod Ženský rod Střední rod

1. dva, oba (chlapci) dvě, obě (dívky) dvě, obě (auta)

2. dvou, obou, dvou, obou dvou, obou

3. dvěma, oběma dvěma, oběma dvěma, oběma

4. dva, oba dvě, obě dvě, obě

6. dvou, obou dvou, obou dvou, obou

7. dvěma, oběma dvěma, oběma dvěma, oběma



Tři, čtyři

Pád Mužský, ženský a střední rod Mužský, ženský a střední 
rod

1. tři čtyři

2. tří, třech čtyř, čtyřech

3. třem čtyřem

4. tři čtyři

6. třech čtyřech

7. třemi čtyřmi



Pět až devadesát devět

Pád

1. pět

2. pěti

3. pěti

4. pět

6. pěti

7. pěti



Urči druh u vyznačených číslovek:

desítky svědků   ______ padesátá kopie ______ 

dvojí máslo ______ dvakrát byl zatčen   ______ 

ve čtvrtém zápase ______ na straně dvacet ______ 

oběd ve dvě ______ trojí mouku ______ 

jeden z učitelů ______ obě branky ______

několik brouků ______ dvojnásobný vrah ______ 

kolikátý doběhl ______ dvacet čtyři stolů   ______



1. šestery, čtyři, paterý, sedmero, dvoje

2. několikanásobný, třikrát, několikerý, pětkrát, 

3. padesátý, paterý, osmý, pátý, pětadvacátý

4. devět, málo, několik, desítky, troje

5. sedmero, několikerý, tisící, paterý, šestery

Která číslovka nepatří mezi ostatní?



 Doplň tečku, tam kde patří:

Narodil jsem se v roce 1998 v Uherském Hradišti.

Na exkurzi pojede 32 žáků.

Chodíme do 6  ročníku.

Boleslav I  Ukrutný razil stříbrné denáry.

Cvičení 3 je na straně 51 v učebnici.

Sraz žáků je po 7  hodině. 

PSANÍ ČÍSLOVEK


